Birgivi,
daha gençl.iginden itibaren eserler telif ederek,
ilim muhltlerinin dikkatini çekmiştir. 5 Ya.zrruş

oldugu eserlerinden dolayı, İslam kültürünün
ünlü kişileri arasında yer almaya hak kazanmış
tır. O'nun şöhreti, yalıuz günümüz Türkiye'si
nin sınırlan içinde kalmanuştır. Haklanda başta
Aliyyu'l-Kari (1014/1605) olmak üzere, Mekke
ve Medine ulemasından birçok kimse tarafından
Birgivive meşhur eseri et-Tarikatü'l-Muhamme
diyye hakkında, manzum ve mensur medhiyeler
yazılıruştır. 6 Diger taraftan, Birgivi'nin eserleri
ne şerh yazanlardan bazılannın nisbeleri7 bize,
O'nun Rumeli'de de tanındığıru ve eserlerine
önem verililigini gösterir.

asırdan
sonra kurulan Bağdad dil mektebinde, Basra ve
Küfe mekteplerinin fikir ayrılıklan, gittikçe yok
olmaya başlamıştı.14

İmam Birgivi'nin Basralılann etkisi altında kal
dığı söylenebilir. Zira Birgivi, kendi eserlerinde15

Zemahşeıi (538/1143), İbnu'l-Hacib (646/1248-
49) ve Ebu Hayyan (7 45/1345) gibi müellifterin
eserlerini kaynak vermektedir. Nitekim bu müellif
lerin, çoğunlukla Basra ekolünü tercih ettikleri bi
linmektedir.16 Aynca el-Beyzavi (ö. 685/1286)'nin,
İbnü'l-Hacib'in el-Kafiye'sinde bazı de~iklikler
yaparak meydana getirdiği Lübbü'l-elbab fi 'il
mi'l-i'rab adındaki muhtasarı, Birgivi'nin, talebe
lerine okutması17 ve onu İmtihanü'l-ezkiya' adıyla
şerhetmiş olmşsı da, kendisinin bu husustaki ter
cihini gösteren başka bir delildir.

Görüldüğü üzere verilen misaller aynı zamanda belli
dini ve ahlaki mesajları içermekle ve irşadf bir gayeyi
hedeflemektedir.

Hanife'ye iza.fe edilen ve Maksud adındaki sar
fa dair meşhur eserin şerhidir. 952/1545'de telif
edilmiştir.21 Katib Çelebi, bu eserde Birgivi'nin,
meseleleri iyice tetkik ve tahkik etmiş oldugu
nu söyler.22 İlki Bulak'ta (1207) olmak üzere on
beşten fazla baskısı yapılrruştır.23

hnam Birgivi, bu eserinde genel olarak
el-Maksud adlı kitabın metodunu takip eder.

2- Risaletün :fi's-8arf: Bina ve Maksud'un öze
ti mahiyetindedir. Ancak bu iki kitapta olmayan
misaller ve de~ik ibareler vardır. Risalenin tes
pit edilebilen tek nüshası Sül. Ktb. Hafid Efendi
nr. 410 (41b- 45b)'dadır ve 1180/1766'da istin
sah edilmiştir.27

3- Kifayetü'l-mübted.i: Kelimenin, istenilen
manaya göre biçim de~ştirmesi konusunu ele
alan ve Sarf ilmine dair Arapça bir eserdir. Yıllar
ca tedris edilmiş olan bu esere, birçok aiim tara
fından şerhler de yapılrruştıi.

6- Haşiyetü . Şerhi'l-Fazliyye: Müellifın daha
sonra yukanda adı geçen şerhe birtakım ekle
melerde bulunduğu ve çalışmalamu düzenli bi
çimde geliştirerek derinleştirdW anlaşılmakta
dır. Bu esere ulaşılamamıştır. 34

B) Nahiv

1-Ta'likat 'pJe'l-Fevaidi'd-diyruyye: İbnu?l-Ha
cib (646/1248)'in el-Kafiye'sinin şerhi olan Mol
la Carru (898/1492)'nin el-Fevaidü'd-dıyruyye
isimli eserinin bazı ifadelerinin açıklanmasından
ibarettir. Yazma nüshası Süleymaniye Kütüpha
nesiD~ümlüBabanr. 446, (100b -101b)'dedir.35

2- İmtihanü'l-ezkiya': "Zekileri imtihan Et
mek" anlamındaki İmtihanü'l-ezkiya', Nahivle
ilgili Arapça bir eser olup İbnü'l-Hacib el-Mıs
r1'nin (646/1248) el-Kanye'sinin Kadi Beyzavi
tarafından yapılan Lübbü'l-elbab fi 'ilmi'l-i'rab
adlı muhtasarının şerhidir. İmtihanü'l-ezkiya',
özetin özeti niteliğindeki Lübbü'l-elbab'ı açıkla
makta, gereken bilgileri ilave etmekte, örnekler
vererek konuyu zenginleştirmekte, böylece an
laşılması zor olan bu eserin daha iyi anlaşılması
nı saglamaktadır.